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استقبال مکرون از آزادی دو تبعه فرانسه 
»امانوئل مکرون« رئیس جمهوری فرانسه از اقدام انساندوستانه جمهوری 

اسلامی ایران برای آزادی دو تبعه فرانسوی استقبال کرد.
به گزارش ایرنا به نقل از رویترز، مکرون جمعه در توئیتی نوشت: سرانجام 
آزاد شدند. بنیامین بریر و برنار فلان نزد خانواده‌هایشان باز می‌گردند. این مایه 

آرامش خاطر است.
وی با بیان اینکه از آزادی این دو فرد استقبال می‌کند، افزود: سپاس از همه 

کسانی که برای رسیدن به این نتیجه، تلاش کردند.
کاترین کولونا وزیر خارجه فرانسه نیز روز جمعه در گفت‌وگوی تلفنی کلونا با 
حسین امیرعبداللهیان وزیر خارجه ایران از اقدام انساندوستانه جمهوری اسلامی 
ایران برای آزادی دو تبعه فرانسوی تشکر کرد و آن را گامی موثر و اعتمادساز 

خواند.
طرفین در این تماس همکاری ایران و آژانس را مورد توجه قرار دادند.

ناصر کنعانی سخنگوی وزارت خارجه روز جمعه درباره اقدام جمهوری 
اسلامی ایران نسبت به آزادی دو تبعه فرانسوی گفت: در پاسخ به درخواست‌های 
طرف فرانسوی در سطوح مختلف و مذاکرات انجام شده از جمله بین وزرای امور 
خارجه دو کشور و گفت‌وگوی تلفنی امروز )جمعه ۲۲ اردیبهشت ماه( کاترین 
کلونا با حسین امیرعبداللهیان، قوه قضائیه جمهوری اسلامی ایران با حسن نیت و 
در اقدامی انساندوستانه و در راستای قوانین و مقررات مربوطه، دو تبعه فرانسوی 

را که یکی از آنها همزمان دارای تابعیت ایرلندی نیز است، آزاد کرد.

ویژه

گفت‌وگوی امیرعبداللهیان و اسماعیل هنیه
وزیر امور خارجه کشورمان در تماس تلفنی با اسماعیل هنیه رییس دفتر 
سیاسی جنبش مقاومت اسلامی فلسطین- حماس، آخرین تحولات فلسطین و 

تهاجم وحشیانه رژیم صهیونیستی به نوار غزه مورد بحث و بررسی قرار گرفت.
به گزارش ایرنا، حسین امیرعبداللهیان در گفت‌وگوی تلفنی با اسماعیل هنیه، 
حمله وحشیانه رژیم صهیونیستی به نوار غزه و ترور هدفمند رهبران مقاومت، 
هدف قرار دادن اماکن مسکونی و کشتار مردم بی‌گناه فلسطین بویژه زنان و 
کودکان و نقض آشکار حقوق بشر توسط این رژیم را به شدت محکوم کرد و 
این اقدامات را نشانه ضعف و درماندگی صهیونیست‌ها در برابر مقاومت مردم و 

گروه‌های فلسطینی دانست.
امیرعبداللهیان ضمن تجلیل از مقاومت قهرمانانه ملت فلسطین و گروه‌های 
جهادی در برابر این تجاوزات، بر ضرورت حمایت جامعه جهانی از فلسطین و 

مقاومت مشروع آن علیه اشغالگران صهیونیست تاکید کرد.
اسماعیل هنیه نیز در این گفت‌وگوی تلفنی ضمن ابلاغ سلام‌های گرم خود 
به مقام معظم رهبری و رییس جمهور اسامی ایران و تشکر از مواضع سیاسی 
کشورمان در حمایت از فلسطین، بر آمادگی ‌کامل مقاومت و هماهنگی نزدیک 
میدانی گروه‌های مقاومت برای مقابله با حملات تجاوزکارانه رژیم صهیونیستی و 
روحیه بالای مردم فلسطین تاکید کرد. وی افزود: مقاومت سرنوشت این تجاوز 

صهیونیستی را تعیین خواهد کرد و رژیم اسراییل چاره‌ای جز تسلیم ندارد.

تشکیل گروه دوستی ایران در مجلس جدید برزیل
گروه دوستی پارلمانی برزیل و ایران با حضور و عضویت نمایندگان شاخص 

و سرشناس از احزاب مهم برزیل در دوره جدید مجلس این کشور تشکیل شد.
به گزارش ایسنا، پس از انتخابات عمومی برزیل در سال گذشته و شروع دوره 
جدید مجلس نمایندگان، گروه دوستی پارلمانی دو کشور نیز با ترکیب جدیدی 
از نمایندگان و هیات رئیسه آن با گرایش‌‌های متنوع سیاسی و از مناطق مختلف 
این کشور، فعال گردید. در جلسه ای که به مناسبت اعلام رسمی بازتأسیس 
گروه با حضور هیئت رئیسه برگزار شد، حسین قریبی، سفیر جمهوری اسلامی 
ایران در برزیل، ضمن تشکر از اقدامات رئیس و اعضای قبلی و اشاره به اهمیت و 
جایگاه مجالس دو کشور در روابط به ویژه در سه سال گذشته، ابراز امیدواری کرد 
در صد و بیستمین سالگرد روابط، پارلمان‌‌های برزیل و ایران و گروه‌‌های دوستی 
دو طرف بتوانند بیش از پیش به ارتقای روابط کمک کنند. ژوآکیم پاسارینیو 
رئیس جدید گروه دوستی پارلمانی برزیل و ایران نیز با برجسته ساختن منافع 
مشترک و دوستی دو ملت، بر آمادگی گروه و پارلمان برای کمک به گسترش 
و تعمیق بیشتر روابط تأکید کرد. روابط ایران و برزیل همواره دوستانه بوده و 
ایران بالاترین حجم تجارت با برزیل را در قاره آمریکا دارد. با تغییر پایتخت از 
ریودوژانیرو به برازیلیا، ایران نخستین کشوری بود که در سال ۱۳۳۹ )۱۹۶۰( 

سفارت خود را به پایتخت جدید برزیل منتقل کرد.

سخنگوی وزارت امور خارجه:
رویکرد ایران حفظ تعامل و همکاری سازنده 

با ساختار سازمان ملل است
سخنگوی وزارت امور خارجه گفت: علی‌رغم فشارهای سیاسی و 
فضاسازی‌های مستمر آمریکا و متحدانش ایران رویکرد اصولی جمهوری 
اسلامی ایران حفظ تعامل و همکاری سازنده با ساختار حقوق بشری سازمان 
ملل است. ناصر کنعانی سخنگوی وزارت امور خارجه در پاسخ به ایرنا در 
خصوص اظهارنظر برخی مسؤلان آمریکائی نسبت به انتخاب سفیر و نماینده 
دائم جمهوری اسلامی ایران در ژنو به عنوان رئیس »مجمع اجتماعی« ۲۰۲۳ 
شورای حقوق بشر، با رد مداخله آمریکا در این موضوع گفت: آمریکایی ها حتما 
با روند و رویه انتخاب کشورها بر ریاست سازوکارهای حقوق بشری آشنایی 
کامل داشته و اطلاع دارند که انتخاب سفیر و نماینده جمهوری اسلامی ایران 
با حمایت و اجماع کشورها صورت گرفته است، بنابراین اظهارنظر طرف‌های 

آمریکایی بی‌معناست و باید به این انتخاب احترام بگذارند.
سخنگوی وزارت امور خارجه افزود: با وجود فشارهای سیاسی و 
فضاسازی‌های مستمر آمریکا و متحدانش علیه جمهوری اسلامی ایران و 
استفاده ابزاری آنها از موضوع حقوق بشر، رویکرد اصولی جمهوری اسلامی 
ایران حفظ تعامل و همکاری سازنده با ساختار حقوق بشری سازمان ملل 
است و اقدامات مخرب آمریکا و اظهاراتی نظیر آنچه در خصوص مجمع 
اجتماعی داشته است، ایران را از تلاش برای حرکت در مسیر کمک و 
مشارکت در ارتقاء جهانی حقوق بشر بازنمی‌دارد. وی همچنین با اشاره به 
سابقه بیش از یکصد سال حضور، مشارکت و نقش آفرینی ایران در کمک به 
تحقق صلح و توسعه جهانی از طریق ساختارهای چندجانبه گرایانه از زمان 
جامعه ملل تاکنون، گفت؛ بیش از یکصد سال از تعامل و حضور ایران در 
ساختارهای چندجانبه گرایانه بین‌المللی می‌گذرد و ناملایماتی که برخی 
کشورها بر ایران و مردم آن تحمیل کرده‌اند، هیچگاه مانع نقش‌آفرینی و 
تقلیل جایگاه برجسته ایران در مجامع بین‌المللی نشده است. کنعانی تاکید 
کرد: جمهوری اسامی ایران با بهره‌گیری از تجربه طولانی مشارکت و نقش 
آفرینی خود در ساختارهای چندجانبه بین‌المللی، در زمان تصدی مسؤلیت 
ریاست بر مجمع اجتماعی‌ نیز تلاش خواهد کرد با مشورت و همکاری همه 

دولت‌ها، موضوعات مبتکرانه‌ای را در دستور کار این مجمع قرار دهد.

رویداد

 دیپلماتیک

حقوق بشر

وال استریت ژورنال در گزارشی می‌نویسد 
که کشورهای اروپایی که از پیشرفت ایران در 
غنی سازی اورانیوم در سطوح نزدیک به درجه 
تسلیحات نگران شده‌اند، دولت بایدن را برای 
احیای مسیر دیپلماتیک با تهران تحت فشار 
قرار ‌‌می‌دهند که امیدوارند به جلوگیری از 

بحران هسته‌ای احتمالی کمک کند.
پس از 18 ماه مذاکره،  گفتگوها برای احیای 
توافق هسته‌ای در ماه اوت، شکست خورد، 
یعنی زمانی که تهران توافقی را رد کرد که تا 

حد زیادی مفاد توافق اولیه را احیا ‌‌می‌کرد. 
 به گفته آژانس، ایران اکنون در حال انباشت 
اورانیوم 60 درصدی با غنای بالا است و اخیراً 
مقدار کمی مواد نزدیک به تسلیحات تولید 

کرده است.
مقامات اروپایی ‌‌می‌گویند زمان برای 
رسیدگی دیپلماتیک به برنامه هسته‌ای ایران، 
رو به اتمام است، اما آنها نگران هستند که 
کاخ سفید این موضوع را به بعد از انتخابات 
2024 موکول کرده باشد.  آنها اذعان کردند 
که هرگونه تاش جدیدی برای جلوگیری از 
پیشرفت‌های هسته‌ای ایران ممکن است نتواند 
ایران را از دستیابی به سلاح در نهایت باز دارد.

احیای برجام از اهداف اصلی دولت بایدن 
و مقامات ارشد ایالات متحده بود.  مقامات 
‌‌می‌گویند واشنگتن همچنان طرفدار یک راه 
حل دیپلماتیک برای چالش هسته‌ای ایران 
است.  اما با نزدیک شدن به رقابت‌‌های ریاست 
جمهوری، دیپلمات‌‌های اروپایی ‌‌می‌گویند که 
پس از ماه‌‌ها بحث، ایالات متحده  هیچ ابتکار 
جدیدی که بتواند منجر به گفتگو شود، ارائه 
نکرده است.  مقامات آمریکا ‌‌می‌گویند که 

ایده‌‌های مختلفی در حال بحث است.
 برای کاخ سفید، گشایش دیپلماتیک 
در مورد برنامه هسته‌ای ایران در زمانی که 
واشنگتن از قبل با جنگ اوکراین و تنش با پکن 
بر سر تایوان دست به گریبان است، خطرات 
سیاسی آشکاری را به همراه دارد.  البته حمایت 
کنگره از توافق با ایران پیش از اینکه ایران عملًا 
در مورد اوکراین در کنار روسیه قرار بگیرد و 
نوع برخوردش با اعتراضات پاییز، در حال تزلزل 

بود.
 این موضوع مقامات اروپایی را نگران 
کرده است که کاخ سفید ممکن است تصمیم 
گرفته باشد موضوع هسته‌ای ایران را برای 
باقی دوره اول ریاست جمهوری بایدن کنار 
بگذارد، مشروط بر اینکه ایران قاطعانه به سلاح 

هسته‌ای نزدیکتر نشود.  مقامات آمریکایی 
اصرار دارند که اینطور نیست.

 مایکل سینگ، مدیر عامل مؤسسه 
واشنگتن و مدیر ارشد سابق امور خاورمیانه 
در موسسه واشنگتن، گفت: به نظر ‌‌می‌رسد 
دولت بایدن »مسأله ایران را در اولویت نخست 

خود قرار نداده و امیدوار است که فعلًا به نقطه 
جوش نرسد«.  وی افزود:   تهران در عوض 
با پیشرفت‌های هسته‌ای خود پیش می‌رود و 
امید آمریکا را از بین ‌‌می‌برد که این موضوع به 
سادگی به نفع سایر اولویت‌ها مانند اوکراین و 
تایوان کنار گذاشته شود. در ماه فوریه، آنتونی 

بلینکن، وزیر امور خارجه، در مونیخ با همتایان 
خود از کشورهای تروئیکای اروپایی دیدار کرد.  
آنها با نگرانی از اینکه ایران ممکن است برای 
تولید سوخت با درجه تسلیحات آماده شود، 
مقامات را به بررسی گزینه‌‌هایی برای مهار 
فعالیت ایران انتخاب کردند.  مقامات آمریکایی 

‌‌می‌گویند که بحث‌‌ها در مورد گزینه‌‌های 
احتمالی در واشنگتن با دیدگاه‌‌های متفاوت در 
مورد اینکه تلاش‌‌های دیپلماتیک مجدد چگونه 

باید باشد، ادامه دارد.
 در حالی که به نظر ‌‌می‌رسد بازگشت به فاز 
تلاش‌‌ها برای احیای برجام در اروپا و ایالات 
متحده از روی میز خارج شده، دیپلمات‌‌ها 
‌‌می‌گویند که طیف وسیعی از احتمالات دیگر 

نیز وجود دارد.
 یکی از گزینه‌ها نوعی توافق موقت است 
که در آن ایران تولید اورانیوم غنی‌شده 60 
درصد را متوقف می‌کند و به طور بالقوه ذخایر 
غنی‌شده خود را برای کاهش اندک تحریم‌ها 

کم کند.  
برخی دیگر از یک توافق طولانی‌تر و 
نزدیک‌تر به برجام حمایت می‌کنند، در حالی 
که برخی از یک توافق که به طور قابل توجهی 
تغییر یافته نیز حمایت ‌‌می‌کنند که می‌تواند به 
عنوان مثال، بندهای غروب در بحث فعالیت 

هسته‌ای ایران را به عقب بیاندازد.
جیک سالیوان هفته گذشته در اظهاراتی 
در مؤسسه واشنگتن گفت: »بهترین راه برای 
جلوگیری از دستیابی ایران به سلاح هسته‌ای، 
توافق مؤثری است که آنها را از دستیابی به 

سلاح هسته‌ای باز دارد«.
 مقامات آمریکا ‌‌می‌گویند که هنوز 
پیشنهادی تنظیم نکرده اند، زیرا اجماعی در 
مورد اینکه چه نوع طرحی ‌‌می‌تواند برای تهران 
قابل پذیرش باشد و از نظر سیاسی در داخل 
کشور قابل اجرا باشد، وجود ندارد.  این باعث 

کلافگی اروپا شده است.
 مقامات اروپایی می‌گویند بدون پیشنهاد یا 
ایده‌هایی به همراه تاییدیه واشنگتن، تعامل با 
ایران در مورد هر نوع بحث معناداری درباره 
اینکه تهران ممکن است چه توافقی بخواهد و 

خطوط قرمز آن چیست، غیرممکن است.  
اروپا همواره نقش واسطه را در مذاکرات بازی 
کرده است، زیرا تهران به مقامات خود اجازه 
مذاکره مستقیم با واشنگتن را نخواهد داد. ایران 
به طور علنی گفته است که هر نوع توافق موقت 
را رد خواهد کرد.  ایران نگرانی‌‌هایی دارد مبنی 
بر اینکه هر توافقی ممکن است توسط رییس 

جمهور جدید آمریکا لغو شود.  
با این حال، حداقل، یک توافق 
موقت ‌‌می‌تواند به تهران اجازه دسترسی 
 به برخی از ده‌‌ها میلیارد دلار درآمد 

صادرات نفتی‌اش را بدهد.

وال استریت ژورنال فاش کرد 

فشار اروپا به آمریکا برای احیای مذاکرات برجام

هشدار موسویان درباره سیاست نه توافق و نه بحران با ایران

سید حسین موسویان، دیپلمات پیشین 
کشورمان در مقاله‌ای در نشریه رسپانسیبل 
استیت کرافت آمریکا گفت: سیاست جو 
بایدن رییس جمهوری آمریکا در مورد »نه 
توافق با ایران و نه بحران« پایدار نیست. به 
گزارش ایسنا، متن مقاله سید حسین موسویان 

دیپلمات پیشین کشورمان به شرح زیر است:
درماه می ۲۰۱۸ دونالد ترامپ از برجام 
خارج شد و رئیس‌جمهور بایدن هم تا کنون 
نتوانسته آن را احیا کند. دولت بایدن هنوز به 
یک تصمیم سیاسی برای نهایی کردن مذاکرات 
برجام نرسیده است چون از یک طرف می‌گوید 
برجام روی میز نیست و از طرف دیگر می‌گوید 
دیپلماسی بهترین گزینه است. این سیاست 

اشتباه است.
از سپتامبر ۲۰۲۲ به بعد مذاکرات هسته‌ای 
در بن‌بست است. شائبه استفاده تسلیحات 
ایرانی در جنگ اوکراین توسط دولت روسیه 
و ناآرامی‌های داخلی ایران بعد از مرگ مهسا 
امینی، تمرکز دولت‌های آمریکا و اروپا را نسبت 
به احیاء برجام تغییر داد. در ماه اوت ۲۰۲۲، 

جوزپ بورل هماهنگ‌کننده سیاست خارجی 
اروپا اعلام کرد که متن احیاء برجام نهایی شده 
و آماده امضاء است. هرچند دولت ایران در آن 
مقطع آماده پذیرش متن نبود، اما تهران اخیرا 
برای توافق در مورد همان متن آمادگی خود را 

نشان داده است.
ایران و آمریکا جزئیات تبادل زندانیان 
سیاسی را هم نهایی کرده‌اند. منتهی آمریکا 
از امضاء آن طفره می‌رود چون به موجب این 
توافق حدود ۷ میلیارد دلار از دارایی‌های بلوکه 
شده ایران آزاد می‌شود. علاوه بر آن، در صورت 
احیاء برجام و طبق قطعنامه ۲۲۳۱، در اکتبر 
امسال محدودیت‌های موشکی و پهپادی علیه 
ایران برداشته خواهد شد و دولت بایدن باید 
برای اخذ مصوبه کنگره برای رفع بخشی از 

تحریم‌ها هم اقدام کند.
آزاد سازی پول‌های ایران و رفع تحریم‌ها 
علیه ایران، می‌تواند به ابزاری در دست 
جمهوری‌خواهان تبدیل شود تا بایدن و 
دموکرات‌ها را مورد حملات سیاسی قرار 
دهند. از طرف دیگر تاخیر در توافق هسته‌ای 

هم عواقبی دارد چون ایران به این توانمندی 
رسیده که ظرف دو سه هفته از نقطه گریز 

هسته‌ای عبور کند.
این واقعیات، دولت بایدن را در شرایط 
سردرگمی قرار داده است. ممکن است مایل به 
یک توافق موقت باشند تا نه بحران ایجاد شود و 
نه توافق کاملی برای احیاء برجام صورت گیرد. 
این وضعیت با سیاست »نه توافق و نه بحران« 

فعلی دولت بایدن تطبیق خواهد داشت.
در عین حال سه سناریو در این زمینه 

محتمل است:
سناریو اول: توافق موقت یا پلان ب: در این 
سناریو احتمالا آمریکا در مقابل رفع تحریم‌های 
حداقلی، خواسته‌های حداکثری همچون تعلیق 
غنی‌سازی سطح بالا و کاهش ذخائر اورانیوم 
غنی شده ایران را خواهد داشت. به همین دلیل 
ایران قبلا توافق موقت را رد کرده است چون 
ابزار چانه زنی خود را از دست خواهد داد. در 
سناریوی توافق موقت، واقع بینانه‌تر این است 
که درخواست بیشتر از ایران در مقابل امتیاز 
بیشتر به ایران باشد. برای ایران رفع تحریم‌های 
بانکی و نفتی مهم است و برای آمریکا و اروپا 
کاهش ذخیره و سطح غنی‌سازی و اجرای 
پروتکل الحاقی تا از صلح‌آمیز بودن برنامه 
هسته‌ای ایران مطمئن باشند. در هر صورت 
این سناریو جواب نخواهد داد چون اولا پایدار 
نخواهد بود و ثانیا آمریکا هم تحریم‌های اساسی 
را در قالب توافق موقت برنمی‌دارد و لذا ایران 

هم زیر بار نمی‌رود.
سناریو دوم اینکه، اروپایی‌ها بخواهند از 
مکانیزم ماشه برای بازگرداندن همه تحریم‌های 

شورای امنیت سازمان ملل علیه ایران استفاده 
کنند. اخیرا سه کشور اروپایی با سایر ۱۰ 
عضو غیر دائم شورای امنیت در مورد مکانیزم 
ماشه جلسه داشته‌اند. این سناریوی پرریسک 
و خطرناکی است. چون در این صورت ایران 
هم ممکن است از معاهده هسته‌ای ان پی 
تی خارج شود و هرگونه حمله نظامی، موجب 
تغییر همه محاسبات امنیتی ایران شده و برای 
بازدارندگی، بمب هسته‌ای هم بسازد. البته 
حمله نظامی به ایران عواقبی بسیار سهمگین‌تر 
از حملات آمریکا به افغانستان و عراق خواهد 
داشت. ضمن اینکه درگیری نظامی بین ایران 
و غرب، موجب به حاشیه رفتن جنگ اوکراین 
خواهد شد. البته این نکته هم قابل توجه است 
که در شرایط فعلی روابط اروپا و ایران به طور 
بی‌سابقه‌ای خراب است. از این رو در صورت 
اقدام اروپا برای استفاده از مکانیزم ماشه، در 
واقع آنها آخرین میخ را بر تابوت روابط ایران و 

غرب خواهند کوبید.
اما سناریو سومی، وجود دارد که بهترین 
گزینه است و آن اینکه آمریکا و ایران 
گفت‌وگوهای مستقیم را آغاز، اقدامات 
اعتمادساز متقابل را شروع و در مورد احیاء 
برجام و تبادل زندانیان توافق کنند. اخیرا 
ایران به آژانس اجازه داده که دوربین‌ها را در 
برخی از مکان‌ها مجدد نصب کنند. این نوع 
اقدامات اعتمادساز خوب است به شرطی که 
آمریکا و قدرت‌های جهانی هم حسن نیت 
متقابل و متوازن انجام دهند. در مسیر این 
روند بهتر است، گفت‌وگوهای منطقه‌ای در 
مورد موضوعات منطقه‌ای بین هشت کشور 

خلیج فارس نیز آغاز شود. تصمیم ایران و 
عربستان برای بهبود روابط، یک فرصت طلایی 
را به وجود آورده که هشت کشور حاشیه خلیج 
فارس گفت‌وگوها برای ایجاد سیستم همکاری 
و امنیت جمعی در خلیج فارس را آغاز کنند. 
چنین همکاری‌هایی موجب تامین امنیت 
انرژی و دریانوردی در حوزه خلیج فارس شده، 
روابط ایران و اعراب را بهبود می‌بخشد و به حل 
بحران‌های یمن، سوریه، لبنان و عراق کمک 

می‌کند.
خانم روزماری دیکارلو معاون دبیرکل 
سازمان ملل گفته است: »برجام سنگ بنای 
عاری سازی هسته‌ای و نمونه‌ای است که نشان 
می‌دهد صلح را می‌توان با دیالوگ و دیپلماسی 
بدست آورد«. لذا باید برجام را مسیری برای 
دستیابی صلح و ثبات در منطقه دانست. پنج 
سال بعد از اشتباه استراتژیک ترامپ با خروج 
از برجام، بایدن نباید اجازه دهد که به خاطر 
توهمات و رویاهای »معامله بهتر«، برجام 
به عنوان جامع‌ترین سند تاریخ عدم اشاعه 
هسته‌ای، نابود شود و فرصت‌های جدید برای 
ایجاد نظام همکاری و امنیت در خلیج فارس 
بلوکه شود، نظامی که موجب صلح پایدار 
خواهد بود و می‌تواند مسیر عاری‌سازی منطقه 
از سلاح‌های هسته‌ای و کشتار جمعی را تسهیل 
کند. به گزارش ایسنا، اخیرا برخی تحلیل گران 
نسبت به این که برجام دیگر کارآیی ندارد و 
بهتر است به جای برجام توافق جامع منطقه‌ای 
میان ایران و کشورهای عرب منطقه با حضور 
آمریکا و دیگر قدرت‌ها انجام شود، نظریاتی را 

ابراز کرده بودند.

وزرای امور خارجه جمهوری اسلامی ایران و پادشاهی 
عربستان سعودی در یک گفت‌وگوی تلفنی آخرین 
وضعیت توافقات مشترک دو کشور در پکن را مرور کردند. 
به گزارش ایرنا، حسین امیرعبداللهیان در این گفت‌وگوی 
تلفنی با همتای سعودی خود با ابراز خرسندی از سیر 
توافقات انجام شده از سوی جمهوری اسامی ایران 
و عربستان از جمله نشست وزرای خارجه دو کشور و 
اعلام ازسرگیری روابط، اعزام تیم‌‌های فنی بازگشایی 
سفارتخانه‌‌ها و سرکنسولگری‌‌های دو کشور و همچنین 

اقدام به معرفی سفرا گفت: جمهوری اسامی ایران 
تمهیدات لازم را برای افتتاح رسمی نمایندگی سیاسی 
و کنسولی خود در عربستان سعودی در نظر گرفته است.

وی برنامه دیدار مقامات و وزرای خارجه دو کشور از 
پایتخت‌‌های یکدیگر را نشان از عزم طرفین برای همکاری 
و ترسیم روابطی مناسب دانست. وزیر امور خارجه 

عربستان نیز با تاکید بر دیدگاه مثبت ریاض به آینده 
مناسبات دو کشور و تلاش برای توسعه و تحکیم روابط 
فیمابین، اظهار داشت: ما ظرف دوماه گذشته گام‌‌های 
خوبی برداشتیم و پایبندی ما به توافقات انجام شده بیانگر 
عزم جدی ماست. وی همچنین با اشاره به سابقه بیش از 
یکصد سال حضور، مشارکت و نقش آفرینی مهم ایران در 

کمک به تحقق صلح و توسعه جهانی از طریق ساختارهای 
چندجانبه گرایانه از زمان جامعه ملل تاکنون، گفت: بیش 
از یکصد سال از تعامل و حضور ایران در ساختارهای 
چندجانبه گرایانه بین‌المللی می‌گذرد و ناملایماتی که 
برخی کشورها بر ایران و مردم آن تحمیل کرده‌اند، 
هیچگاه مانع نقش‌آفرینی ایران و تقلیل جایگاه برجسته 
ایران در مجامع بین‌المللی نشده است. وزیر امور خارجه 
عربستان گفت: امیدواریم با استقرار سفرای دو کشور آنان 

بتوانند راه‌‌های همکاری فیمابین را تسهیل کند.

گفت‌وگوی تلفنی وزرای خارجه ایران و عربستان

شبکه بلومبرگ با استناد به گزارشی از مدیرکل آژانس انرژی اتمی مدعی 
شده است که نظارت بر برنامه هسته‌ای ایران در سال گذشته کاهش ۱۰ 

درصدی داشته است.
به گزارش ایسنا، شبکه خبری بلومبرگ در گزارشی درباره کاهش 
بازرسی‌های هسته‌ای در ایران تصریح کرد که نظارت بر برنامه هسته‌ای 
ایران در سال گذشته پس از حذف دوربین‌ها و تجهیزات نظارتی آژانس 
بین‌المللی انرژی اتمی توسط این کشور کاهش یافت و سبب شد تا 

نگرانی‌های بین‌المللی در مورد توانایی انجام بازرسی‌ها افزایش یابد.
بلومبرگ با بیان این که داده‌های آژانس بین‌المللی انرژی اتمی نشان 
می‌دهد که تعداد بازرسی‌ها در سال ۲۰۲۲ پس از پایان دادن به ترتیبات 
نظارتی مشخص‌شده در توافق ایران با قدرت‌های جهانی، ۱۰ درصد 
کاهش یافته است، ادعا کرد:  رافائل گروسی، مدیر کل آژانس بین‌المللی 
انرژی اتمی در سندی با دسترسی محدود که هفته گذشته در اختیار 
برخی دیپلمات‌ها قرار گرفت، نوشته است که بازرسان به‌طور جدی تحت 
تأثیر تصمیم ایران قرار گرفتند. شبکه بلومبرگ با اشاره به کاهش اجرای 
تعهدات هسته‌ای ایران پس از خروج آمریکا از برجام افزود: گروسی در 
گزارش سالانه ۱۱۶ صفحه‌ای موسوم به »اجرای پادمان‌ها« همچنین 
نوشته است که ایران هنوز مسائل باقی‌مانده پادمان را شفاف‌سازی و حل 

نکرده است و در خصوص این موضوع کارهای مهم و قابل توجهی پیش 
روی ما قرار دارد.

این شبکه خبری در ادامه به گفت‌وگوهای ایران و آژانس اتمی در ماه 
مارس اشاره کرد و گزارش داد: این دیپلمات با استناد به این گفت‌وگوها 
علاوه‌براین نوشته است که از تضمین‌های سطح بالای ایران در مورد 
تقویت همکاری‌های تهران استقبال می‌کند اما او از گزارش هرگونه 
پیشرفت خودداری کرد. به گزارش بلومبرگ، برنامه هسته‌ای ایران 
تحت شدیدترین نظارت‌ها در میان کشورهای دنیا قرار دارد. نظارت‌های 
انجام‌شده در ایران از کشور ژاپن که از این لحاظ در رتبه دوم قرار دارد، 
بیشتر است. این در حالی است که مواد هسته‌ای ایران بسیار کمتر از 

مواد هسته‌ای ژاپن است.
بنابر این گزارش، رافائل گروسی در ادامه گزارش سالانه اجرای پادمان‌ها 
به موضوع جنگ روسیه با اوکراین و تاثیر آن بر تاسیسات هسته‌ای 
زاپوریژیا پرداخته است. به گزارش ایسنا، محمد اسلامی رییس سازمان 
انرژی اتمی کشورمان پیش از این درباره توافق ماه مارس ایران و آژانس و 
روند پیشرفت مذاکرات گفت: روند مذاکرات در حال پیشرفت و پیگیری 
هست و هر روز هیات‌های فنی و کارشناسی میان ایران و آژانس در رفت 

و آمد و ارتباط هستند و به موقع درباره نتایج کار گزارش می‌دهیم.

بلومبرگ ادعا کرد

کاهش نظارت آژانس بر برنامه هسته‌ای ایران

»جان کربی« هماهنگ کننده ارتباطات 
راهبردی شورای امنیت ملی آمریکا  درباره 
توقیف کشتی‌‌های مختلف در تنگه هرمز از 
سوی جمهوری اسلامی ایران مدعی شد: ایالات 
متحده دخالت ایران در رفت و آمد کشتی‌‌ها را 

تحمل نخواهد کرد.
به گزارش ایرنا، جان کربی سخنگوی شورای 
امنیت ملی آمریکا به خبرنگاران در واشنگتن 
گفت: آمریکا  دخالت ایران در رفت و آمد 
کشتی‌ها را تحمل نخواهد کرد و وزارت دفاع 
مجموعه‌ای از اقدامات را برای تقویت موضع 
خود در آب‌های منطقه‌ای خاورمیانه اعلام 

خواهد کرد.
هماهنگ کننده ارتباطات راهبردی شورای 
امنیت ملی کاخ سفید ادعا کرد: ما به همراه 
همکاران و متحدان خود متعهد به پاسخ به 

اقدامات خصمانه ایران هستیم.

نیروی دریایی سپاه یک نفتکش خارجی 
متخلف را سوم می )۱۳ اردیبهشت( در 
آب‌های تنگه هرمز توقیف کرد. پیش از آن، 
ناوگان پنجم نیروی دریایی آمریکا اعلام کرده 
بود که نیروهای سپاه پاسداران انقلاب اسلامی 
ایران یک نفتکش به نام »نیووی« با پرچم پاناما 
را هنگام عبور از تنگه هرمز توقیف کرده اند. 
دادستان عمومی و انقلاب تهران نیز اعلام کرد: 
کشتی نیووی در پی شکایت شاکی و دستور 
مقام قضایی توسط نیروی دریایی سپاه توقیف 

شده است.
نیروی دریایی آمریکا همچنین ۲۷ آوریل 
)۷ اردیبهشت( اعلام کرد ایران یک نفتکش به 
نام »ادونتیج سوییت« را با پرچم جزایر مارشال 
در خلیج عمان توقیف کرده است و ادعا کرد: 
این نفتکش هنگام توقیف پیام کمک ارسال 

کرده است. 

اقدام‌‌های ایران مغایر با قوانین بین المللی 
و مخل امنیت و ثبات منطقه است و باید فورا 

نفتکش را آزاد کند.
نیروی دریایی ارتش جمهوری اسلامی ایران 
نیز اعلام کرد: یک فروند کشتی متخلف را که با 
پرچم مارشال در حال فرار بود، با حکم قضایی 
توقیف و به آب‌های ساحلی ایران در دریای 

عمان هدایت کرده است.
نیروی دریایی ارتش افزود: در اثر تصادم 
یک فروند کشتی ناشناس با یک شناور ایرانی 
در آب‌های خلیج فارس که منجر به مفقود 
شدن دو نفر و زخمی شدن چند تن دیگر از 
خدمه این شناور شد، کشتی ناشناس بر خلاف 
مقررات بین‌المللی مبنی بر کمک به شناور و 
مصدومان، اقدام به فرار از خلیج فارس کرد 
که بلافاصله پس از درخواست از سوی مرکز 
تجسس و نجات دریایی )MRCC(، نیروی 

دریایی ارتش جمهوری اسلامی ایران در قالب 
مرکز بین‌المللی امنیت دریایی مستقر در 

چابهار اقدام به رهگیری، شناسایی و توقیف 
کشتی ناشناس در دریای عمان کرد.

ناخرسندی آمریکا از تحرکات ایران در تنگه هرمز
دومینوی آشتی‌کنان خاورمیانه

از دهه ۱۹۴۰ دولت آمریکا با هرگونه ابتکاراتی که باعث می شد کشورهای 
خاورمیانه متحد شوند، مخالفت کرد و جلوی اجرا و تحقق آن را گرفت. 
گرچه دولت آمریکا تأکید می کرد نفوذ هژمونیک در منطقه در راستای 
پیشبرد دموکراسی دارد، اما در واقعیت هر چه نفوذ و قدرت این کشور در 
منطقه کاهش یافت، شاهد موج جدیدی از صلح و سازش در منطقه هستیم.

با شروع جنگ اوکراین و اعمال تحریم ها علیه روسیه، تصور قدرت بی بدیل 
آمریکا در چشم جهانیان فروپاشید، زیرا تحریم های آمریکا نه تنها نتوانست 
روسیه را فلج کند، بلکه ضربه بزرگی به اروپا وارد کرده و باعث شده است 

خارج از حوزه نفوذ واشنگتن، شاهد اتحادهای اقتصادی جدید باشیم.
به گزارش راهبرد معاصر،شکست فاجعه بار آمریکا در بحبوحه عقب نشینی 
عجولانه اش از افغانستان مشابه خروج این کشور از سایگون ویتنام )۱۹۷۵( 
بود. درسی که از خروج افغانستان در سال 2021 حاصل شد، این بود که 
واشنگتن بیش از حد به دنبال توسعه طلبی و این، نشان دهنده تغییر نظم 
جهانی است. ازسرگیری روابط ایران و عربستان سعودی با میانجی گری 
چین موجی از سازش، مذاکرات صلح و احیای روابط میان دشمنان و رقبای 

منطقه ای را فراهم کرد. 

استراتژیک


